

# CENTRALIZACYA

TOWARZYSTWA DEMOKRATYCZNEGO POLSKIEGO.

DO

## OGÓŁU TOWARZYSTWA.

OBYWATELE!

Stosownie do Postanowienia o Centralizacyi z dnia 5. Lipca 1835 r. które nakazuje aby na dwa przynajmniej miesiące przed kończącym się peryodem rocznym, wzywac do nowych na Centralizacyą wyborów; gdy z dniem 13. Listopada b. r. kończą się obowiązki członków obecnej Centralizacyą składających; powołujemy T<sup>wo</sup> niniejszém, do zajęcia się tą ważną z tylu względów czynnością.

Towarzystwo tak w obecnej chwili jasno pojmuje swoje i swoieję naczelnę instytutycy powołanie i obowiązki, iż nad ważnością dokonać się mającego aktu, uwagę waszę długo zatrzymywać, za rzecz zbytęzną uważamy. Kiedy w zeszłym roku, przeszła Centr: do podobnej wzywała czynności, zmieniało się w ówczas stanowisko T<sup>wa</sup>; z przygotowawczych, miejscowych, przemijających, do stanowczych przechodziliśmy działów. Bliżej więc stanowisko to oznaczyć, rozleglejszą misyą nowę instytutycy wyjaśnić, konieczne jęj członków przymioty wskazać należało, aby wypadek wyborów nowemu położeniu T<sup>wa</sup> w zupełności odpowiadał. Dziś rzecz się ma inaczej. Przyszła Centr: te same obowiązki pełnić będzie które obecna wypełnia; stanowisko Stowarzyszenia naszego jest jedno i toż samo; działania rozszerzyły się tylko, powszechniejszy przybrały charakter, rozleglejszą zajęły przestrzeń; lecz natury swojej w niczém nie zmieniły. Wszystkie usiłowania T<sup>wa</sup> ku ojczystej ziemi zwracać, myśl jego ciągle wyrabiać, ciągle ją do źródła potęgi, do ludu przeniósć, strzedz nakoniec aby w krzewieniu się swojém, w wydobywaniu narodowych sił, przez niewiadomość lub złą wiarę, skrzywioną nie była, są to równie obecnej jak przyszłej Centralizacyi główne obowiązki; główne zaś jęj siły — zaufanie T<sup>wa</sup> i jego spółdziatanie. Te i tym podobne prawdy, zbyt dobrze znacie Obywatele, aby się nad nimi rozszerzać. Przywołajcie je w dyskusyi, która wotowanie poprzedzić winna; one wskażą wam, jakim osobom kierunek sprawy publicznej powierzyć należy.

Dla tego pomijając główną rzecz, na samę tylko formę wotowania, uwagę waszę w tém miejscu zwracamy. Scisle do ustanowionych przepisów zastosowanie się, jest koniecznym warunkiem ukończenia wyborów w czasie ustawą przepisany. Lubo ustawy są w ręku wszystkich, dla

zwrócenia jednak większej bacności na paragrafy dotyczące się wyborów przytaczamy je tu dosłownie:

§ 12. Wybory na członków Centralizacyi w sposób następujący dokonywane będą.

W dniu jednym, przez Centralizacyą dla całego Twa do wyborów oznaczonym, członkowie zejdą się na posiedzenie sekcyi; gdzie, nad ważnością aktu zastanowiwszy się, jakoteż rozebrawszy ogólnie przymioty, w członkach Centralizacyi Twa potrzebne, każdy na osobnej karteczce pięciu kandydatów, z wyrażeniem imion i nazwisk, a nawet innych odznaczeń, gdyby tego potrzeba wymagała, napisze, i karteczkę podpisaną przez siebie, sekretarzowi złoży.

Sekretarz w miarę składania karteczek wpisywać je będzie do protokołu, wraz z nazwiskiem podającego, a po zakończeniu wotowania protokół odczyta, i przyjęty wraz z prezydującym podpisze.

§ 13. Wypis z protokołu wotów, poświadczony przez prezydującego i sekretarza, zaraz nazajutrz po dokonanych wyborach do Centralizacyi odesłanym być winien.

§ 14. Członkowie pojedynczo mieszkający, wota swoje na członków Centralizacyi Twa, wprost do samej Centralizacyi odsyłać mogą.

§ 15. W dni ośm po oznaczonym terminie do wotowania, Centralizacya do obliczenia wotów przystąpi, i obranych większością Twa, do zajęcia miejsca w Centralizacyi powoła. Nadto szczegółowy wykaz wotów w miejsce raportu sekcjom roześle.

Wybory takie, dopóty ponawiane być winny, dopóki Centralizacya w całym składzie swoim uzupełnioną nie zostanie.

§ 16. Miejsce dla Centralizacyi Jógół Twa przy wyborach członków oznacza, które jednak Centralizacya w razie ważnych powodów, każdego czasu zmienić może.

Dzień 16. Września na wybory tak członków Centr: jako też miejsca jój pobytu naznaczamy. W tym więc dniu wszyscy członkowie, nad ważnością czynności téj zastanowiwszy się, indywidualne wota swoje złożą, które nazajutrz wprost do Centr: odesłane być winny. Jeżeliby przeszkody jakie, nie dozwoliły któresmu z członków na posiedzenie przybyć, obowiązkiem jego będzie, złożyć wota sekretarzowi, aby te wraz z wotami sekcyi przesłane być mogły. Expedycya obejmować ma, nie ogólny wypadek z odbytego wotowania, ale pojedyncze wota każdego w szczególności członka, z wymienieniem jego nazwiska, czyli dosłowny wypis z protokołu posiedzeń. Ponieważ stosownie do § 15. we dni 8. po oznaczonym terminie, do obliczenia wotów przystąpić musimy: wszystkie więc głosy później nadesłane, za niebyłe uważane będą i do wykazu nie wejdą. A że znaczną liczbę wotów, bo absolutnej większości Twa prawo wymaga; konieczną więc jest rzeczą aby wszyscy członkowie zdanie swoje objawili: inaczej cała czynność, przy małym nawet rozproszeniu wotów, stanowczego nie przedstawiłaby rezultatu.

Listę imienną członków Twa, z oznaczeniem miejsca teraźniejszego ich pobytu, załączamy.

Postanowienie Twa z dnia 16. Maja b. r. wymaga aby jednocześnie z

wyborami na Centralizacyą , odbywały się wybory na sekcją Przedstawiającą. Lubo wybory te niedawno uskutecznione zostały , sądząc jednak iż prawu powinno się uczynić zadosyć , wzywamy Towarzystwo aby i téj czynności w oznaczonym dniu dokonać chcieli-

Na trzy więc oddzielne przedmioty wotowanie odbyć się teraz powinno.

1° Na członków Centralizacyi.

2° Na miejsce ich pobytu.

3° Na Sekcyą Przedstawiającą.

W początkach bieżącego miesiąca , członkowie sekcji Poitiers w liczbie 16, wnieśli do nas projekt, mający na celu zaprowadzenie dość ważnych odmian w dotychczasowem urządzeniu wyborów. Krótkość czasu i ztąd fizyczne niepodobieństwo otrzymania decyzji To<sup>wa</sup> przed rozpoczynającemi się wyborami, naznaczały temu projektowi późniejsze miejsce. Bez względu na to , podający żądali przyspieszenia. Nie chcąc zatrzymywać u siebie myśli , mającej chociażby najdalszy związek z przedsiębraną na teraz czynnością, rzeczony projekt wraz z uwagami sekcji i opinią naszą, poniżej umieszczamy.

### 1° PROJEKT

#### *Szesnastu członków sekcji Poitiers, do Ogółu Towarzystwa.*

Rozszerzając atrybucy Centralizacyi postanowieniem z d. 29 Marca 1837 roku, przez ten wielki akt nową stanowiący stowarzyszenia epokę, wyrzekliśmy się niejako osobistego i bezwzględnego na kraj działania, bo doświadczenie, bo czyście rzeczy pojęcie przekonywało, że podobne czynności masą wykonywanemi być nie mogły! Pięciu członkom powierzwszy rozpowszechnienie świętych naszych zasad na ojczystej ziemi! — poleciliśmy im tém samém zapalenie nowego światła które ma obudzić powszechne narodu życie i do wielkich powołać go z kolei, przeznaczeń!! Tak wzniosłe obowiązki mająca przed sobą Instytucya Stowarzyszenia myślącego, czém być powinna względem swego Ogółu? — Wykonawczym praw i woli a nie kierownikiem jego myśli! apostołem jego zasad, a nie tworcą nowych i nieznanych mu dotąd!! Dopełniając swój misji w kraju Centr: w swych czynnościach , żadnej nie ulega kontroli. Gdzież więc jest rękojmia prawego jój działania? Gdzie pewność że wszechwładna wola że świętsza jeszcze, wiara nasza — nie ulegnie skrzywieniu!! Tą rękojmią, tém zaręczeniem są wybory — i wybory na czas! — wotum pojedynczego członka czemże jest, jeżeli nie dostrzeżeniem tożsamości zasad, dążeń i pojęć, w osobie, której on powierzyć pragnie, własne prawo działania! — A zgodzenie się większości na pewnych ludzi, których ta stawia w instytucji naczelnj — czemże jest — jeżeli nie tym punktem — tém ogniskiem — które objawając jedność stowarzyszenia, jego duchem żyje? jego światłem tylko błyszczyć może?.. Zatem aby Centr: była prawą i odpowiadającą przeznaczeniom T<sup>wa</sup> — nie dość jest aby była wybraną; lecz trzeba jeszcze aby wybory były wolne od wszelkich wpływów, od wszelkich insynuacyj pojedynczych, które tę sprowadzają niekorzyść, że pojedynczy członek nie wybiera najczęściej tego, który, własciwym jego może być reprezentantem, lecz idzie natomiast za zewnętrznym podmuchem, w skutek którego

stowarzyszenie, rządzone być może przez ludzi takich, co nie pójdą za jego myślą, co fałszywymi będą jego wyobrazicielami, a tym sposobem działania w kraju, przestaną być ostatecznie działaniami mały, gdyż téj powaga i wziętość, stanie się w ówczas prostym narzędziem instytucyi?.. Aby rzeczy stały na takiej stopie, nie koniecznym jest, aby zli ludzie objęli władzę — dosyć będzie — aby mieli swe wyłączone pojęcia, którym jak każdy człowiek, więcej wagi, więcej dadzą wiary, niż wszystkim innym co dla nich będą obcemi! Czemże pytamy — w ówczas — byłaby myśl nasza? — Oto, czcym głosem wołającego, którego nikt nie powtórzył! — A nasze działania — działaniami kilku osób! — działaniami, — których skutek w przyszłości tylko widzieć nam byłoby wolno, a których niepomyślność — niedołężnym i niewczesnym znowu jak dotąd, zamknęlibyśmy żalem! — A wszechwładztwo nasze — prostem szyderstwem!!?

Jeżeli wybór jest utworem ciała w którym stowarzyszenie zlewa swojego ducha, przez które staje się wszechwładnym wszędzie — wybór na czas nie jest — jak tylko uwiecznieniem jego prawa!

Wybierać więc i zmieniać członków w instytucyi naczelnej zasięć mających stosownie do potrzeb wymagalności i postępu stowarzyszenia; iść za własnym przekonaniem w dopełnieniu tak wielkiego i świętego aktu jest prawem i obowiązkiem każdego członka!! Rozmyślnie tego zaniedbanie jest zdradą sprawy ogólnej!!..

Aby członkowie mogli wykonywać swe prawa i dopełniać obowiązki, nie dość jest zakreślić pierwsze i dać uczuć drugie, trzeba jeszcze — uprzątnąć i to wszystko, co w wykonaniu przeszkadzać może!..

Kazać wybierać — i nie starać się o obznajmienie Twą z jego członkami — jest to robić prawo niewykonalnem — będącém tylko częścią formą dla urody! — jest to urągać! — kłamać prawdzie!.. Ta niedorzeczność była do przebaczenia w chwili, kiedyśmy byli nowymi w działaniu, niedoświadczonymi w sposobach!.. Lecz ostatecznie wotowanie nie powinno być stać się dla nas nauką? Wahanie się i niepewność członków w wyborze — nie byłyż widocznymi? Niedorzeczności same na jakie się narażano, nie przeszkodziły bynajmniej do pójsia, dwukrotnie za insynuacją Central: i wybierania członków na których ona wotowała. Wśród powszechnéj nieznanomości członków, podobna ostateczność, nie byłaż konieczną? W owéj chwili powtarzamy, że było bez lekarstwa, lecz miałożby to być wiecznem przeznaczeniem, abyśmy nie mogli okrywać naszą sankcyą, tylko to co Centr: — przedstawić nam zechce?! — Nasze prawa mająż zawsze być częścią formą tylko, przez którą innym zabawkę, a sobie i stowarzyszeniu uszczerbek przynosimy?!..

Szkody jakie z takowego rzeczy położenia, Two odnieść może — nie zdawały się zapewnie tak wielkimi Centr: kiedy żadnego nie uczyniła kroku do zapobieżenia złemu? kiedy nie lękała się narażić nas na wypadki — istotnie wielce przykre — zasze w przeszłości — a dziś z większą jeszcze daleko niekorzyścią, powtórzyć się mogące!

Zdaje się że znamy powody dla jakich obecne położenie stowarzyszenia, nie wzbudziło wstrętu — i dla tego też będziemy się starali wykazać ich bezzasadność.

Centralizacya, a raczej jéj członkowie, wotując na osoby u steru stanące mające, wprost wykonywają prawo każdemu z nas służące, głosy ich nie są przeto kandydaturą, nie są insynuacją, i jeżeli komu podoba się iść za ich zdaniem, to pochodzi może powiadają: — już to z zaufania już to z tożsamosci widzenia!.. Jeżeli zaś Two nie zna swych członków, wotowanie tym sposobem byłoby nie podobne, a przynajmniej nigdy nie mogłoby przyjsć do skutku, w takim przeto razie, gdyby nawet, głosy członków Centr:, były pewnym rodzajem insynuacyi, w ówczas wsparcie to Twą — w razie potrzeby, dopomożenie do uskutecznienia wyborów, nie jest jak dopełnieniem obowiązku!..

Czy członkowie Centr: — winni mieć z innymi prawo wotowania — jest to kwestya, której w tej chwili, rozbierać nie możemy. — Powiemy tylko, że wszelkie wotowania naczelnych instytucyj — jeśli nie zawsze są kandydaturą w ścisłym tego wyrazu znaczeniu, nie przestają nigdy jednakowoż być insynuacją paraliżującą wolność i samodzielność członków! Lecz jeżeli się wrocimy do tego, że członkowie Twa nie znają się, — czemże w ówczas — a zwłaszcza, jeżeli wciąż jak się to dotąd działo powtarzaniem będzie że Centr: stojąc u steru zna osoby i widzi rzeczy lepiej — czemże w ówczas pytamy — będą wotowania Centralizacyi? Koniecznością wybrania tych których ona przedstawia!....

Czem jest kandydatura? Jest to wybieranie z większej liczby podanych, mniejszą potrzebnych! Centralizacya nie podaje tylko li potrzebnych, tym też gorzej, bo coż jest lepszem, co liberalniejszym? kandydatura czy wotowanie Centr:?! —

Niechże teraz nikt nie chce dowodzić że członkowie, idąc za zdaniem Centr: , dopełnią tego z zaufania — gdy w tém nie ma nic prócz konieczności.

Centralizacya gdyby starała się obznać Two z jego członkami, a tém samem uczynić łatwiejszem, doskonalszem i samodzielniejszem, wotowanie, dopełniłaby swego obowiązku; w przeciwnym razie, konieczni robi bezprawia! Mówimy bezprawia, bo inaczej nie możemy nazwać wotowań dzisiejszych. W chwili kiedy stowarzyszenie przystępuje do wyborów — sąd o Centr: , zaufanie w niej położone, jest niejako w zawieszeniu, skutek wyborów wszystko rozstrzygnąć powinien. — Jeżeli więc nie ma sposobu znania innych członków prócz zasiadających, i podanych przez nich, pozostawienie pierwszych, lub wybranie drugich, nie jest ponowieniem zaufania, wydaniem sądu, jest to jak powiedzieliśmy koniecznością! — Aby przeto przez wybory stowarzyszenie mogło niejako wydawać wyrok, trzeba aby znało swych członków, a tém samem aby mogło powołać nowych na miejsce tych, którym odmówiło zaufania, albo uznało za niezdolnych już, do spełniania włożonych na nich obowiązków!.. —

Któż teraz przeto nie dostrzeże, że zostawić stowarzyszenie, w takim niepodobiestwie wotnego wyboru, w jakim się dziś znajduje — jest to chcieć uwiecznić w Centr: tych członków, którzy się w niej znajdują, lub innych, których tymże przedstawić się spodoba? I toż to można nazwać dopełnieniem obowiązku? My to nazywamy bezprawiem, któremu jak najspieszniej — zapobiedz należy — i dla tego proponujemy wam — następny dodatek do prawa o wyborach.

Art: 1. Na miesiąc przed epoką wyznaczoną do wotowania na członków Centr:, Centralizacya wezwie wszystkie sekcy, aby te drogą właściwą, przedstawiły Twa — pięciu — którzy największą — w uich liczbę głosów — na kwalifikujących się do przyszłego kompletu — otrzymają.

Art: 2. W ten sposób — zebrane imiona i nazwiska przedstawionych przez sekcy — Centralizacya — umyślnie na to sporządzoną listą obejmie i stowarzyszeniu przed terminem wotowania — do wiadomości — poda.

Art: 3. Przy każdym imieniu i nazwisku przedstawionego — Centr: obowiązana będzie wymienić imiennie wszystkie sekcy, które takowego przedstawiają.

Art: 4. Takowe prawo przedstawiania, nie służy Centralizacyi.

Art: 5. Samo przez się ma się rozumieć — że nikt w wyborze nie będzie obowiązany ograniczać się, samemi tylko przedstawieniami przez sekcy.

Art: 6. Wszelkie przepisy nie sprzeciwiające się wprost niniejszemu postanowieniu, całą swą moc zachowują.

Co do 1. Każda z pojedynczych sekcyj jest obeznaną, już to z własnymi członkami, już to z członkami którzy się bliżej niej znajdują — a z tą wypływa, że każda z nich, będzie mogła przedstawić tych — którzy dotąd są nieznani — a tym sposobem ściągnąć na nich uwagę Twa, jeżeli nie w tej chwili, to później, pozyskać dla nich jego zaufanie. — Liczba sekcyj podających — winna być wielką rękojmią przymiotów podanego — im kto więcej jest znanym i znanym z do-

brój strony, ten przez większą liczbę sekcji — proponowanym zostanie — Zdaje się przeto że tym sposobem najłatwiej da się poznać członków i najsilniej dopomóż się wotowaniu.

Co do 2. Dla kontroli, chcemy aby przy nazwiskach członków proponowanych, zamieszczonymi były zarazem nazwiska wszystkich sekcji, które ich podadzą.

Co do 4. Wspomnieliśmy wyżej, że wota Centr. są szkodliwą insynuacją; nie chcąc jęj jednak zaprzeczać prawa, służącemu każdemu członkowi, nie chcemy równie, aby jęj służyło projektowane prawo proponowania?

Co do 5. Umieściliśmy ten artykuł dla pokazania wyraźniej, że niniejsze prawo — nie ma na celu, krępowania — indywidualnej woli!

Oto jest łatwy sposób obeznania T<sup>wa</sup> z jego członkami i sprowadzenia wotów wolnych od wszelkiej insynuacji! — Czyż nie próżnemi byłyby usiłowania nasze, gdyby członkowie już to nie chcący, już nie lubiący zadać sobie pracy w poznaniu tych, których mają wybierać, ulegali przeważnemu głosowi instytucji naczelnej! — W razie, gdyby T<sup>wo</sup>, po pierwszym wotowaniu, nie zgodziło się na osoby mające stanąć — u steru, wota Centr. przyjdą w ówczas w pomoc, i zawsze pożądany sprowadzą skutek!.. Niechaj choć raz będzie wolno stowarzyszeniu pomyśleć bez obcych wpływów! — Oto jest wszystko czego żądamy! — Wasze światło Obywatele — dopełni lub sprostuje to czego my skutecznie nie umieliśmy! Jest to ważna kwestya, czy T<sup>wo</sup> ma być podległe lud nie? zastanowicie się więc jesteście przekonani — z całą gorliwością — jako nad tem — co nas tak żywo wszystkich dotyczy!!

Poitiers, dnia 28 Lipca 1838 roku.

Pozdrowienie i Braterstwo.

(*podpisano*) Jan Pfeiffer. Arkuszewski Julian. Jabłoński Alexander Jozef. P. Sochaczewski. Ignacy Kozikowski. Michał Roźnierski. Leśniowski. W. Sabbatyn. Feliński. Karol Sabbatyn. J. Dziegielewski. J. Guzowski. Tatur. Kołęda Kazimierz. Maciejowski Paweł. Szyszko Konstanty.

## 2° UWAGI

### *Sekcyi Poitiers nad powyższym projektem.*

Motywa które wpłynęły na odrzucenie w sekcji podanego o wyborach projektu, sprowadzone są do następujących punktów:

1° Że projekt którego motywa zmierzają do wynalezienia i postawienia u steru T<sup>wa</sup> ludzi godnych i odpowiednich temu wielkiemu powołaniu, ludzi którychby okrywało powszechne zaufanie i ogólny szacunek, oraz który pragnie aby wola wyborców niczem krępowaną nie była, w podanych przez siebie środkach, mija się ze wskazanym celem i nie przynosi większych korzyści nad te, jakie idąc prosto za przepisami Organizacyi Wew: obecnie istniejącej, łatwiej i prędzej oraz z mniejszym daleko kosztem osiągnąć można. Bo ogłaszanie kandydatów przed wyborami, usuwając nawet wzgląd na to, że kandydatura otwiera zawsze pole pretensjom i intrydze do wzniesienia rozmaitych zaburzeń i waśni, taką samą zrodzi znajomość członka jednego od drugiego, i taką samą pokaże miarę zyskanego zaufania, oraz nie inną przyniesie pomoc co do szybkości wykonania tego dzieła, jakie przedstawia zwykły Centralizacyi raport po odbytem pierwszym, a niedoszłym do skutku wotowaniu, z tą różnicą, że przepisy Org: W. nie tamują niczyjej woli w podawaniu kandydatów, a projekt każe jęj się uginąć pod decyzją sekcyjnych większości, wyłączając nadto od wspólnego prawa, to jest od indywidualnej propozycyi wszystkich członków nieskładających sekcji, którzy większą daleko połowę T<sup>wa</sup> stanowią.

2° Że kandydatura jakkolwiek modyfikowana, zawsze jest anty-demokratycz-

ną, tchnąca przywilejem, arystokracją; i stąd niegodzi się pod żadnym pozorem wprowadzać jęj do Twa Dęo; bo wprowadzilibyśmy uchwałę wprost przeciwną zasadniczej naszej ustawie, uroczyste zaręczającą: iż każdy z nas jest wyborcą i może być wybranym. Przez kandydaturę czyli przywiązanie prawa wyboru do pewnej tylko grupy osób, mogących powoływać się do władzy, utworzylibyśmy niejaki rodzaj nowego szlachectwa do władania ludem w Złotej księdze miejsca nie mającym.

3° Że porównanie z kandydaturą wotów dawanych przez Centraliz: i ogłoszonych dopiero w raporcie po odbytem wotowaniu całego Twa, nie ma żadnej słusznosci i jest bezzasadne. Centralizacja stawia tu swoich kandydatów, w moc tegoż samego prawa jakiego używa każdy członek Twa; jęj kandydaci żadnego nie mają przywileju, ona sama żadnej nieposiada fizycznej siły do zmuszenia kogoś aby koniecznie wota jęj popierał. Jeżeli po niedosłżem pierwszym wotowaniu, wota jęj w następnych znajdując poparcie i w końcu przewagę, czego znajdujemy ślady w raportach z przeszłego wotowania, nazwijmy to insynuacją lub pokazaniem, kogo Centralizacja u steru Twa widziećby pragnęła, pokazanie to jednak, jestże musem lub niewoleniem tego, kto by odmienne od niej miał zdanie? Pojście członków pojedynczo mieszkających i członków sekcij za zdaniem Centralizacji, jest tylko niezbitym dowodem panującej pomiędzy wszystkimi harmonii uczuć, jednakości myśli, wspólności dążeń, jest siłą rzucającą postrach na wspólnych nieprzyjaciół.

4° Że tylko nienawistni Twa, tylko zapamiętałe jego wrogi, albo pretensjonalną zawzięcia i osobistą niechęcią miotani, mogą uważać Centralizację za jakąś obcą siłę, za jakieś obce Twa ciało: przeciwnie zaś prawdziwi spółwyznawcy, muszą się uważać z członkami Centralizacji za jedną i nierozdzielną siłę, za jednorodne i toż samo ciało, miłością jednychże zasad i celów związane, też same chęci i też same dążności mające; a złąd w większa daje się widzieć zgoda w każdym ważniejszym kroku pomiędzy członkami stowarzyszenia, na różnej pozycji stojącymi, tęp bardziej się należy cieszyć z tego; bo to właśnie jest symbolem wielkiej wzajemnej miłości i ufności, od których zawisły: trwałość bytu, potęga i skutek tak w przedsięwzięciach jak w działaniach każdego stowarzyszenia.

5° Że projekt siejący nieufność ku Centralizacji, upatrujący acz niesłuszenie tyle złęgo w jęj wotach, a nie śmiejący targnąć się na prawa służące jęj zarówno jak każdemu innemu członkowi, płonną karmi się nadzieją poznania osób z odczytania ich nazwisk. Osoby dają się poznać przez znakomitsze czyny i talenta podnoszące je wyżej nad pospolite usposobienia i zdolności; ańszowanie zaś nazwisk nikomu sławy i ufności niezrodzi. Wprawdzie zamkniętych jest wiele przed nami dróg, na których prawdziwy talent mógłby się pokazać i rozwinąć, lecz niezapominajmy o tęp, że piśmiennictwo jest najwালniejszym orężem, i że mamy w piśmie Twa otwarte do popisu pole; tu jest każdy z upragnieniem oczekiwany. Niechże więc przychodzi usprawiedliwić, że jest godzien zasiąść przed drugimi, że może korzystniejszy służyć sprawie publicznej. Nie Centralizacji zatem jest winą, jeśli ktoś zdolny i przed nią i przed Twem talent swój w nieczynności ukrywa. Mogłaby Centralizacja bez narażenia się na najprzykrzejsze niekonsekwencye, dla obznajmienia Twa z jego członkami, jako chce projekt, wdawać się w szczegółowe pochwały i zalety osób? Gdyby więc projekt swego urojenia niechwytal za rzeczywistość, dostrzegłby, że jego przedwyborowa lista, formowana z podań sekcij, nie ma żadnej wyższości, nad powyborowym raportem Centralizacji, co do rozszerzenia między członkami znajomości; i równieby dojrzał, że niezabroniwszy całkowiecie wotowania naczelnej instytucji, nie doścignie bynajmniej głównej swęj myśli, zwalczenia jęj, jak mówi, insynuacji.

6° Rozpatrując się wreszcie bez uprzedzeń i przypuszczeń w obecnem położeniu Twa i sądząc o rzeczy z dobrą wiarą, bez żadnych ukrytych pobudek, nie

można ani zaprzeczyć, ani wyzuc się z tego przekonania: że Centralizacya z miejsca swojego zna lepiej osoby, i ztąd trafniejszą zrobić może propozycyą, niżeli ktokolwiek inny, mało albo zgoła nieutrzymujący korespondencyi, nie wchodzący z nikim po za sferę swojego obrębu w głębszą dyskusyą; że znowu Centralizacya, okryta ogólném zaufaniem i będąca pod biczem publicznej odpowiedzialności, więcej daleko w propozycyach swoich przedstawia moralnej rękoi dla każdego szczerze poświęconego demokratycznej sprawie, niżeli wszelkie insynuacye z boku nasuwane i przeto samo w wartości swojej odgadywaniu podległe. Dla tego też projekt bez wykazania przyczyn takich, któreby odrazu i całkowicie odejmowały ufność Centralizacyi, nie zdoła nigdy usamowolnić jęj wotów. Że nakoniec bez tak ugruntowanych pobudek, chceć aby Centralizacya nie przewodniczyła i niedoradzała tam, gdzie jęj obecność potrzebną i rada pożyteczną być może, jestto to samo, co dobrowolnie, dla tego że nie dość jasno w środ nocy rozróżniają się przedmioty, pozbawiać się wzroku, aby macanina pewniej do celu przywiodła.

Na takich tedy powodach oparta sekcyja, uznawszy ów projekt i za szkodliwy i za przeciwny tak zasadom jak interesowi Twa, odrzuciła go, a motywa swojego odrzucenia do właściwego użytku Centralizacyi przesyła.

Poitiers, dnia 7 Sierpnia 1838 r.

### 3<sup>o</sup> OPINIA CENTRALIZACYI.

Przytoczone powyżej uwagi sekcyi miejscowej, uwolnicby nas powinny od wdawania się w szczegółowy rozbiór projektu; dotknęły one dość jasno główniejszych punktów — aby jednak opinia nasza dostatecznie rozwinięta i usprawiedliwioną być mogła, rzecz całą na nowo poruszyć i roztrząsnąć musimy.

Wybory na członków Centralizacyi są najważniejszym aktem dla Towarzystwa; w nich jedynie szukać należy i tęg rękoi, że myśl ogólna związku skrzywioną nie zostanie, i tęg pewnością, że powołane do naczelnego kierunku osoby, odpowiedzą obowiązkom swoim. Lecz według zdania projektujących, Tow<sup>o</sup> nie ma i nie miało dotąd sposobu niezależnego objawiania swęj woli przy ponawianych wyborach; z jednej strony jest krępowane nieznajomością członków, z drugiej kandydaturą, insynuacyami i przeważnym wpływem Centralizacyi. Usamowolnić więc Tow<sup>o</sup> z pod wpływu przez wotowanie Centralizacyi na wybory wywieranego, i ułatwić mu sposobność poznania swych własnych członków, oto jest cel, który sobie projekt ostatecznie zamierzył, a środkiem do tego celu prowadzącym jest kandydatura, przez większości sekcyjne wykonywana.

Zwróćmy naprzód uwagę na samę podstawę projektu i cel nim zamierzony.

Zanim projektujący powtórzyli to zdanie przez nieprzyjaciół związku naszego rozpościerane, że ogół Tow: nie ma swęj woli, i że nawet w wyborach przez Centralizacyą jest krępowany, winni byli zastanowić się pierwěj nad sposobem dokonywania wyborów.

Według Org: Wewn: w terminie przez Centr: oznaczonym, każdy członek pojedynczo wotuje, czyli objawia swe indywidualne zdanie, kogoby najzdolniejszym do naczelnego kierunku sprawami Tow: być sądził — Ta pierwsza operacja poprzedzona jest tylko ogólną dyskusją w sekcjach; jeżeli przynosi zaspakajający wypadek, wybory kończą się na niej; jeżeli zaś bądź w całości, bądź w jakiej części nie dojdzie, sporządzone wykazy do których i członk: Centr: wota swoje dołączają, dają poznać Tow<sup>u</sup> tych wszystkich, którzy przy pierwszym terminie większą lub mniejszą liczbą zdań pojedynczych popieranymi byli.

Obok takiego urządzenia i prowadzenia wyborów, nie można utrzymywać jakoby ogół T<sup>wa</sup> w objawieniu swój woli był krępowany. Przy pierwszym i że tak powiemy zasadniczym wotowaniu, Centralizacya nie ma żadnego wpływu; przy następnych zaś stając w równi ze wszelkimi propozycjami, jakie z całego T<sup>wa</sup> nadeszły, tém samém wolnego wyboru pomiędzy niemi nie tamuje, wyłącznej kandydatury nie wykonuje. — Twierdzenie projektujących, że ogół T<sup>wa</sup> przez samą konieczność i z powodu nieznamośności członków, za zdaniem Centralizacyi iść musi, jest także bezzasadne; skoro bowiem w tych samych wykazach, gdzie wota Centralizacyi są zamieszczane, znajdują się i inni kandydaci z rozmaitych miejsc popierani, dane jednym nad drugimi pierwszeństwo nie jest skutkiem przymusu lub braku, ale prostym skłonieniem woli, czyli wyborem.

Nie zaprzeczoną jest rzeczą, że wota Centralizacyi pewne pierwszeństwo mają, że przedstawiane w tej właśnie chwili, kiedy niedoszło wotowanie każe się domniemywać niepewności w zdaniu ogółu, najczęściej przemagają nad innemi; lecz ich przewaga jest zupełnie moralną, niczyjjej woli ani bezpośrednio ani pośrednio nie tłumiąca, i lubo projektujący zaprzeczają temu, wprost z zaufania pochodzi.

Pomimo tego cośmy dotąd powiedzieli sąż wota Centralizacyi przy wyborach na następną Centralizacyą prawe lub nieprawe w zasadzie, potrzebne lub niepotrzebne? — Rozstrzygnięcie tej ważnej kwestyi odłożyli napóźniej projektujący; cała ich jednak usilność do tego zmierzła aby Centralizacyą od uczestnictwa w tej czynności usunąć. Wolni od uprzedzeń jakie projektowi towarzyszyły, wyznać musimy otwarcie, iż w dzisiejszem szczególnie położeniu, bez wystuchania Cent: decyzji ogólnej w przedmiocie wyborów niepojmujemy. Nie idzie tu o prawa indywidualne pięciu jej członków, ani o domniemywany ich rozum, lecz o wota kierunku naczelnego i reprezentacyą tych interesów, które tylko Centralizacyi są wiadome. Wyluczając Centralizacyą od wyborów, pozbawiamy się bez żadnej potrzeby tego światła, które ona tak

o rzeczy jak o osobach z miejsca swojego przynosi; a wyłączając ją w ten czas, kiedy ogół T<sup>wa</sup> bez pewnej determinacji, do następnych przystępuje wotowań, narażamy go na pomyłki, które zbyt często przy wahaniu się opinii publicznej miejsce mieć mogą. Centralizacja jak to dobrze sekcyja Poitiers uważała, nie jest w T<sup>wie</sup> żadnym obcym ciałem; z nim razem wzięta, jedną i nierozdzieloną całość stanowi; jedne chęci i jedne dążenia wszystkich stowarzyszonych do wspólnie obranego celu prowadzą; obawiać się przeto z jej strony fałszywej lub niekorzystnej dla T<sup>wa</sup> rady i w tym samym czasie patrzeć spokojnie na jej kierunek sprawą publiczną, jest to być z sobą samym w niepogodzonej sprzeczności. Jeżeli więc z dotychczasowego przedstawienia widzimy że T<sup>wo</sup> przy wyborach na Centralizacyą jest w całej pełni woli swojej, że udział jaki w tym akcie bierze współczesna wyborom Centralizacya jest tylko ograniczony do moralnego wpływu, i w ten czas dopiero ma miejsce, kiedy samém położeniem jest wymagany; że wreszcie wota Centralizacyi nie przynosząc stowarzyszeniu szkody, ale owszem widoczną zapewniając korzyść, są zarazem i prawe i konieczne — cała podstawa na której projekt członków Poitiers oparty został, upada — a z jej upadkiem przestaje być potrzebny i środek, przez który mniemanym wadom zaradzić usiłowano.

Lecz abyśmy nabyli silniejszego przekonania o niestosowności projektu, przejdźmy z kolei do drugiej jego części i zastanówmy się nad tą kandydaturą, jaka w miejsce dotychczasowego porządku wyborów jest proponowana.

Godną uwagi jest rzeczą, że projektujący zamierzając sobie jakieś usamowolnienie T<sup>wa</sup> z podobnych wpływów, jakoteż podanie mu sposobności bliższego poznania członków, na miejsce dotychczasowych, bezpośrednich wyborów, kandydaturę proponują, i jakby na dokończenie sprzeczności mieszczą ją w tym samym ogóle T<sup>wa</sup>, któremu przed chwilą zupełnego poznania członków swoich odmówili. — Wszelka kandydatura z natury swojej jest wpływem, pośrednictwem, insynuacją; zamienia ona wybory na dwustopniowe i nie tylko do poznania osób nie prowadzi, ale owszem pozwalając spuszczać się ostatecznym wyborcom na obcą pomoc, coraz bardziej czyni ich nieczułymi, i odwodzi od poszukiwań do których bez niej byłiby zmuszeni. W towarzystwie podobne uwolnienie znacznej liczby członków od zastanowienia się raz w rok przynajmniej nad rzeczą związku i współczłonkami, wyrządzałoby nie małą szkodę; gdyż bezpośrednie wybory, na mocy dotychczasowych urzędzeń dokonywane, nie tylko są powołaniem członków do Centralizacyi, ale zarazem chwilą, w której może najwięcej i nasze cele i nasze działania rozpamiętywamy.

Przypuścmy jednak iż pomimo skutków z kandydatury nadmienionych i wprost własnemu celowi projektu przeciwnych, ta która członkowie z Poitiers projektują, ma przecież coś za sobą, że się przyczynia albo do ułatwienia wyborów, albo im przynosi jaką inną pomoc — Lecz w takim nawet razie, czyliż nie mamy podobnego środka w dotychczasowych urządzeniach? Mówimy podobnego, albowiem wykazy z odbytych wotowań, obejmujące w sobie spis wszystkich członków, którzy powołanymi do Centralizacyi byli i wymienienie liczby wotów przez każdego otrzymanych; mają wszelki charakter podań na kandydatów, chociaż kandydaturą nie są; przyczyniają się do ułatwienia wyborów, chociaż nie można im przypisać wad, jakie kandydatura proponowana przedstawia; są nawet zupełniejsze, gdyż obejmują w sobie nie tylko wota i podania większości sekcyjnych, ale zarazem wota i podania tych wszystkich członków ogółu, których projektujący od udziału w kandydaturze wyłączyli.

Trudno jest nawet pojąć dla czego projektujący tém podobieństwem wykazów z listą podań sekcyjnych uderzeni nie byli, dla czego naznaczając swojej kandydaturze za cel wyłączny obeznanie To<sup>wa</sup> z jego członkami, nie chcieli widzieć, iż pierwsze wotowanie i sporządzony z niego wykaz, już żądane przez nich warunki zawiera. Lecz w projekcie członków z Poitiers więcej jest jeszcze rzeczy do niepojęcia, które tym tylko sposobem odgadnąć się dadzą, jeżeli nie ludząc się pozornemi celami, odniesiemy całą dążność projektu do tej jedynie myśli, aby Centralizacya żadnego udziału przy wyborach nie miała.

Jak dalece podobna zmiana i projektowane w jej miejsce nowe urządzenie wyborów byłyby korzystne lub szkodliwe dla To<sup>wa</sup>, o tém już wyżej mówiliśmy; kończąc przeto na tém opinią naszą, projekt szesnastu członków sekeyi Poitiers, do odrzucenia podajemy.

### WNIOSEK

*O przywrócenie do To<sup>wa</sup> byłego członka Drewnickiego Leona.*

Ob: Drewnicki Leon zamieszkały w Nevers przesłał członkom w Decyzje, pod dniem 16. b. m. i r. żądanie powrotu do To<sup>wa</sup>, z którego pod dniem 27 Lutego 1833 wykreślonym został. W piśmie swém opisuje oskarżenie zamieszczone na niego do władz miejscowych przez polaków mieszkających naówczas w Salins, jakoby podburzał braci będących w koczarach, do łączenia się pod sztandar To<sup>wa</sup> Dem<sup>o</sup> Pol<sup>o</sup>; w skutek czego oddany pod dozór policyi, i nie mogąc jawnie rozszerzać zasad To<sup>wa</sup> Dem; Pol; zażądał wykreślenia, nie przestając nigdy zasad takowych podzielać.

Odwołuje się, mówi Ob: Drewnicki, do tych członków, którzy mnie znali zbli-

aka w kraju i na tułactwie, niech powiedzą, czy odstąpiłem na krok od zasad demokratycznych?

Od dzieciennego wieku rzucałem się wszędzie gdzie widziałem walkę wolności przeciw tyranii. Ta myśl nakazywała mi opuścić żonę, poświęcić mój majątek, krwawo zapracowany, na uformowanie partyzantów; ta prowadziła mnie w najzaciętsze boje, gdzie zrobiłem sobie zaszczytne wspomnienie; ta wystawiła i wystawia na obelgi przeciwników mojej opinii, i ta nakazuje mi, abym powtórnie został członkiem czynnym T. D. P.

Przesyłając to pismo członkowie w Decize, pod dniem 18. Sierpnia r. b. następną dają za reklamującym opinią:

My z naszej strony obowiązani jesteśmy donieść, iż znając tego obywatela z kraju jeszcze, widzieliśmy w nim człowieka największej moralności i największych poświęceń, że nie należąc nawet do To<sup>wa</sup>, nie przestał ani na moment jawnie wyznawać zasad onego i przykładnym prowadzeniem się, zaszczyca grono wyznawców onych; że nareszcie człowiek ten, przez swoją popularność między ludem, może w czasie oddać najkorzystniejsze usługi naszym dążeniom. Na tych więc powodach oparci, zanosimy żądanie o niezwłoczne onego przyjęcie.

(podpisano) Gasztowt Jan, Kijanowski Tomasz.

Po rozpatrzeniu się w protokole sek: Paryżkiej z dnia 27 Lutego 1833 r. gdzie znaleźliśmy iż Drewnicki Leon domagał się wykreślenia z T<sup>wa</sup> mniemając iż jawność demokratyczna przeszkadza mu w dalszych przedsięwzięciach dla dobra ojczyzny, i zważywszy nadto, iż wspomniany Drewnicki ma dziś niezłomną chęć pracowania wespół z Towarzystwem na drodze przez niego obranej, jako też zważywszy przychylną członków z Decize za reklamującym opinią, czynimy wniosek, aby To<sup>wo</sup> Drewnickiego Leona na powrot do grona swego przyjęło.

### PRZYJĘCI

Numer Kontroli.	IMIE i NAZWISKO	Data przyjęcia.	Sekcja przyjmująca.	Numer kontroli.	IMIE i NAZWISKO	Data przyjęcia.	Sekcja przyjmująca.
-----------------	-----------------------	-----------------	---------------------	-----------------	-----------------------	-----------------	---------------------

1831	Jezierski Modest	17/8	Poitiers	1832	Bukowski Winc:	17/8	Poitiers
------	------------------	------	----------	------	----------------	------	----------

### WYKREŚLENI.

IMIE i NAZWISKO	data wykreślenia	przez którą Sekcyą	IMIE i NAZWISKO	data wykreślenia	przez którą Sekcyą
Dobrzyński Jan	24/9	Metz	Roman Teodor	8/7	Angers
Dobrzyński Antoni	1837	ditto	Galiński Franciszek	21/8	Toulouse
Wierciński Ludwik	ditto	ditto	Wiczniński Anastazy	15/8	Bordeaux
Łącki Jan	ditto	ditto			

### ZMARLI.

Felix Zaleski, w Sens (Yonné) dnia 24 Lipca 1838. r. — Bernard Paszkiewicz, w St-Martin d'Entraigens, dnia 16. Sierpnia b. r.

Poitiers dnia 22 Sierpnia 1838 r.

Sekretarz

W. Darasz.

Przydujący z kolei

W. Breański.

# Lista Imienna

## Członków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego.

	№ biography	Imię i Nazwisko.		№ biography	Imię i Nazwisko.	
		Adamowicz Franciszek			Bielinski Jan	
		Adamowicz Stanisław			Butkiewicz Tomasz	
		Alcyato Jan			Biliński Albert	
		Ambrosowski Józef			Cabert Wiktor	
		Andruszkiewicz Jan			Celiński Paweł	
		Andrzejkiewicz Adam		80.	Celiński Ludwik	
		Antypa Kłopotnik			Cendrowski Paweł	
		Arnold Piotr			Czadgasiwicz Stanisław	
10.		Arkuszewski Julian			Czadymski Antoni	
		Aweyde Ernest			Chmielewski Robert	
		Andruszkiewicz Maciej			Chmielewski Adam	
		Andrzejewicz Karimierz			Chmielewski Grzegorz	
		Bacewicz Antoni			Chmieliniski Tomasz	
		Badowski Józef			Chodorowicz Michał	
		Baginowski Stanisław			Choiński Benedykt	
		Banaszkiewicz Kawery		90.	Chotał Marcin	
		Baurat Karol			Chotałdecki Antoni Aleksey	
		Barański August			Chrusiński Wacław	
20.		Barański Jan			Chryzostowski Adolf	
		Barthowski Stanisław			Chwacko Ignacy	
		Bednarczyk Emil			Ciechewicz Mikołaj	
		Bellepoids Antoni			Cielakiewicz Konstanty	
		Batcikowski Leopold Franciszek			Citkowski Karimierz	
		Beniarwicz Justyn			Ciwicki Feliks	
		Beniarwicz Michał			Cyganowski Marceli	
		Białogayski Stefan		100.	Czajkowski Józef	
		Bielanski Józef			Czajkowski Franciszek	
		Bielkiewicz Michał			Czapowski Józef	
		Bielkiewicz Florian			Czarnyżewicz Joachim	
30.		Biergiell Konstanty			Czernicki Hieronim Adolf	
		Biernacki Karol			Czernik Ignacy	
		Biernacki Tomasz			Czerniko Aleksander	
		Bigosiński Ignacy			Czerniewicz Piotr	
		Bitner Rudolf			Czerwikowski Antoni	
		Bloch Jakób		110.	Czyżkowski Konstanty	
		Blewski Antoni			Czyżowski Szymon	
		Błakowski Jakób			Czernowski Jakób	
		Babinowski Franciszek			Czajewicz Stanisław	
40.		Bobuszewicz Aleksander			Danajko Aleksander Bronisław	
		Bojanowski Michał			Danielowski Michał	
		Boleszyce Jan			Darasz Paweł	
		Bolewski Kawery			Darasz Wojciech	
		Banaszewski Feliks			Dąbrowski Tomasz	
		Barkowski Teodor		120.	Dąbrowski Ignacy	
		Barkowski Aleksander			Dąbicki Hieronim	
		Borowski Stanisław			Dębiński Karol	
		Borysewicz Józef			Dębski Stanisław	
		Borysewicz Szymon			Dembinski Michał Cadeusz	
		Bozki Romuald			Dembinski Tadeusz	
50.		Brandel Stanisław			Dembki Franciszek Paweł	
		Braxewicz Karol			Dembki Wiktor	
		Breanowski Wacław			Długosz Józef	
		Breanowski Faustyn			Dobrowolski Włodzisław	
		Breanowski Marjymilian			Dobrowolski Konstanty	
		Broniec Stanisław		130.	Dobroski Marjymilian	
		Bronikowski Stanisław			Dobrzelewski Leon	
		Broniewicz Klemens			Dobrzelewski Jan	
		Broniewicz Józef			Domagalski Jan	
		Brzeski Antoni Józef			Domagalski Michał	
60.		Brzozowski Kawery			Domanowski Kawery	
		Brzumieński Ludwik			Dawajko Justyn	
		Brzymek Wawrzyniec			Dawmonit Ignacy	
		Budrewicz Jan			Drapalski Mikołaj	
		Budymowski Franciszek			Drochowski Feliks	
		Budkiewicz Ignacy		140.	Droszewicz Jan	
		Bujanowicz Marcin			Drohomiecki Jakób	
		Bukowicz Marcin			Drygatt Jan	
		Burba Aleksander			Dziewiecki Antoni	
		Butkiewicz Piotr			Dudin Karol	
70.		Barański Józefat			Dunikowski Józef	
		Borowski Konstanty			Dworakowski Szymon	
		Bobrowski Wacław			Dymkowski Antoni	
		Bajkowski Aleksander			Dymont Konstanty	
		Brzykiewicz Jan				

150.	Dziatkowicz Zawery Drzgielewski Jan Duszewski Leonard Dunski Edward v. Karolki No. Domancki Michal Dobryzinski Jan Dembowski Jan Duchalski Jozef Drozdowicz Jakob Dziawoniski Zacharyasz Ebert Henryk Ehrenkreitz Franciszek Falacki Emil Faliceni Jan Andrzej Felinski Michal Fijałkowski Jakob Fijewski Zawery Filanowicz Hajstan Filanowicz Stanislyn Filipowski Tomasz Filipkowski Jakob Funks Karol Filipowicz Benedykt Finks Zawery Finks Jozef Flejzerowski Zawery Fontana Ignacy Frankowski Feliks Frankowski Stanislaw Frankowski Jan Jozef Frytsch Karol	Hanfleur / Calvados Poitiers Clermont-ferrand Paryz Nanter Vayrac Vayrac Orleans Paryz Nancy Bordeaux Airvault / Dupuy Londyn La Mare Poitiers Poitiers Rouen Paryz Avanches Avignon Villeneuve Vraichamp / Vosges Villedieu / Maine Londyn Montpellier Bouzer Laferte Bernard / Sarthe Naveille prie Vendome Ruy l'Evique / Lot Annonay Paryz Ballon / Sarthe Rocheport Falaise Naveille Poitiers Decize Catur / Lot Bordeaux Angers Realmont / Carn Annonay Noulin Clermont-ferrand Avignon Rouen Catur / Lot Jorquet / Aucluse Colombi-le-See Hanfleur / Calvados Wormes St Etienne Coulouse Paryz Challans / Vendee Clermont-ferrand Paryz Paryz Villeneuve s. Lot Airvault Coulouse Montpellier Ancenis prie Nanter St Sever / Gander Angers Nogent-le-rot / Eure Poitiers Villeneuve s. Lot Angers Hanfleur / Calvados Havre Montpellier Poitiers Londyn Chaire / Charente / Jaff Nanter Paryz Connerie / Sarthe Montpellier Paryz Lode d'Alfort prie Paris Brisseres / Aude	240.	Jablonski Alexander Jozef Jachimowicz Antoni Jachowski Aloisy Jaquinot Jan Nepomucen Jagmin Jozef Jahotkowski Jozef Jakobson Alexander Jakubowski Henryk Jakubowski Jozef Jakstowicz Karol Janzewski Adam Jankiewicz Adam Janowski Jan Nepomucen Janowski Alexander Jansen Stanislaw Januszewski Szymon Januszewski Wincenty Januszewski Napoleon Januszkiewicz Adam Jarczynski Nepomucen Jarozynski Jakob Jaryzowski Wincenty Jasienski Jan Nepomucen Jasienski Franciszek Piotr Jasinski Franciszek Jaworski Cezyl Jaworski Jan Jaworski Stefan Jatowicki Wincenty Jennert Jan Jesman Agaton Jexierski Julian Jnicki Tomasz Jnicki Antoni Jozz Alexander Jkiz Jozef Juknowicz Adam Junkiewicz Jozef Jurkowski Jozef Jydor Justowski Antoni Juszkiewicz Stanislaw Jwankowicz Alexander Koboski Leon Kwanowski Aloisy Kankus Mateusz Kasxot Jozef Kajewicz Kazimierz Kablonski Severyn Katowicki Alexander Kuchniewicz Wincenty Kexierski Modet Koczkowski Michal Kalicki Marcin Kalinowski Ludwik Katuszynski Jakob Kamieniski Severyn Kaminiski Feliks Kaminiski Cezyl Karasiński Szepejan Karasiński Franciszek Karzewski Cezdor Karolewicz Ambrozy Karpinski Jakob Karwosicki Adam Karwowski Franciszek Karwowski Romuald Kastro Marcin Kawacki Ludwik Karmirka Jozef Kaximierski Piotr Kern Antoni Kydzierski Kazimierz Kijanowski Tomasz Kijewski Lucyan Kirnison Edward Kisielewski Dionizy Klaus Franciszek Klemuzynski Julian Cezdor Klimier Maciej Klonowicz Mateusz Klojowski Antoni Kobylinski Karol Kojewicz Adolf Genoway	Poitiers Rouen Brenne Jen Angers Cognac Londyn Poitiers Ligueil / Indre / Loire Rouen Joanne / Loire Bagneres Poitiers Rocheport Rouen Airvault Clermont-ferrand La Mare Angers Laval Niort Craon Mayet / Sarthe Chateaubriant / Loire Inf Connein / Lot & Garonne Caen Niort Rouen Prignon prie Paris Angers Leer / Orne Nogent-le-rot / Eure St Armand / Cher Montpellier Havre Paryz Angers Bordeaux Valene St Etienne Vimouzier Airvault Coulouse Rouen Poitiers Clermont-ferrand Poitiers Laval / Ger St Jean d'Angely Vayrac / Ger Nauriac / Cantal Niort Angoulême Brenne Coulouse Orleans Soultra / Ch / Rhin Briouay / Deux Seves Ruy l'Evique / Lot Lille Airvault La Motte / Deux Seves Cher Laval Havre Clermont-ferrand Lyon Havre Rouen Hanfleur Vimouzier Decize / Nièvre Montpellier Nanter Nanter Havre Meurs Ruy l'Evique Angers Avignon Dore / Seine Inf Bordeaux										
160.	Gert Henryk Grenkeitz Franciszek Falacki Emil Faliceni Jan Andrzej Felinski Michal Fijałkowski Jakob Fijewski Zawery Filanowicz Hajstan Filanowicz Stanislyn Filipowski Tomasz Filipkowski Jakob Funks Karol Filipowicz Benedykt Finks Zawery Finks Jozef Flejzerowski Zawery Fontana Ignacy Frankowski Feliks Frankowski Stanislaw Frankowski Jan Jozef Frytsch Karol	170.	Fontana Makary Gajdercki Wincenty Gajewski Wincenty Gatkowski Marcin Garnysz Jozef Gastawt Jan Gierzo Michal Gierowski Wincenty Gilewski Antoni Glinka Stanislaw Gladuxynski Cezlyn Glabocki Jozef Godowski Piotr Goczkowski Franciszek Godlewski Antoni Godlewski Wawrzyniec Godlewski Stanislaw Godzubiowski Alexander Godzubiowski Oktawian Goriski Jozef Gorski Cezyl Gorski Jakob Gorczynski Leon Grabowski Jakob Gralski Antoni Gromczynski Jozef Gromczynski Ignacy Grodzinski Feliks Gryzbowski Antoni Gryzbowski Stanislaw Gryzbowski Tomasz Guchki Leopold Guderley Jan Guderley Konstanty Guski Napoleon Gurowski Andrzej Guzage Leopold Halburdon Jozef Halicki Franciszek Hamiski Antoni Hawxner Hieronim Hechtman Wiktor Herbaszewski Albert Heydenreich Jozef Henderson Henryk Hluszniewicz Antoni Horodicki Druzy Hryniewicz Jan Hryniewicz Antoni Hryniewicz Pawel Huliewicz Jan	180.	Fontana Makary Gajdercki Wincenty Gajewski Wincenty Gatkowski Marcin Garnysz Jozef Gastawt Jan Gierzo Michal Gierowski Wincenty Gilewski Antoni Glinka Stanislaw Gladuxynski Cezlyn Glabocki Jozef Godowski Piotr Goczkowski Franciszek Godlewski Antoni Godlewski Wawrzyniec Godlewski Stanislaw Godzubiowski Alexander Godzubiowski Oktawian Goriski Jozef Gorski Cezyl Gorski Jakob Gorczynski Leon Grabowski Jakob Gralski Antoni Gromczynski Jozef Gromczynski Ignacy Grodzinski Feliks Gryzbowski Antoni Gryzbowski Stanislaw Gryzbowski Tomasz Guchki Leopold Guderley Jan Guderley Konstanty Guski Napoleon Gurowski Andrzej Guzage Leopold Halburdon Jozef Halicki Franciszek Hamiski Antoni Hawxner Hieronim Hechtman Wiktor Herbaszewski Albert Heydenreich Jozef Henderson Henryk Hluszniewicz Antoni Horodicki Druzy Hryniewicz Jan Hryniewicz Antoni Hryniewicz Pawel Huliewicz Jan	190.	Fontana Makary Gajdercki Wincenty Gajewski Wincenty Gatkowski Marcin Garnysz Jozef Gastawt Jan Gierzo Michal Gierowski Wincenty Gilewski Antoni Glinka Stanislaw Gladuxynski Cezlyn Glabocki Jozef Godowski Piotr Goczkowski Franciszek Godlewski Antoni Godlewski Wawrzyniec Godlewski Stanislaw Godzubiowski Alexander Godzubiowski Oktawian Goriski Jozef Gorski Cezyl Gorski Jakob Gorczynski Leon Grabowski Jakob Gralski Antoni Gromczynski Jozef Gromczynski Ignacy Grodzinski Feliks Gryzbowski Antoni Gryzbowski Stanislaw Gryzbowski Tomasz Guchki Leopold Guderley Jan Guderley Konstanty Guski Napoleon Gurowski Andrzej Guzage Leopold Halburdon Jozef Halicki Franciszek Hamiski Antoni Hawxner Hieronim Hechtman Wiktor Herbaszewski Albert Heydenreich Jozef Henderson Henryk Hluszniewicz Antoni Horodicki Druzy Hryniewicz Jan Hryniewicz Antoni Hryniewicz Pawel Huliewicz Jan	200.	Fontana Makary Gajdercki Wincenty Gajewski Wincenty Gatkowski Marcin Garnysz Jozef Gastawt Jan Gierzo Michal Gierowski Wincenty Gilewski Antoni Glinka Stanislaw Gladuxynski Cezlyn Glabocki Jozef Godowski Piotr Goczkowski Franciszek Godlewski Antoni Godlewski Wawrzyniec Godlewski Stanislaw Godzubiowski Alexander Godzubiowski Oktawian Goriski Jozef Gorski Cezyl Gorski Jakob Gorczynski Leon Grabowski Jakob Gralski Antoni Gromczynski Jozef Gromczynski Ignacy Grodzinski Feliks Gryzbowski Antoni Gryzbowski Stanislaw Gryzbowski Tomasz Guchki Leopold Guderley Jan Guderley Konstanty Guski Napoleon Gurowski Andrzej Guzage Leopold Halburdon Jozef Halicki Franciszek Hamiski Antoni Hawxner Hieronim Hechtman Wiktor Herbaszewski Albert Heydenreich Jozef Henderson Henryk Hluszniewicz Antoni Horodicki Druzy Hryniewicz Jan Hryniewicz Antoni Hryniewicz Pawel Huliewicz Jan	210.	Fontana Makary Gajdercki Wincenty Gajewski Wincenty Gatkowski Marcin Garnysz Jozef Gastawt Jan Gierzo Michal Gierowski Wincenty Gilewski Antoni Glinka Stanislaw Gladuxynski Cezlyn Glabocki Jozef Godowski Piotr Goczkowski Franciszek Godlewski Antoni Godlewski Wawrzyniec Godlewski Stanislaw Godzubiowski Alexander Godzubiowski Oktawian Goriski Jozef Gorski Cezyl Gorski Jakob Gorczynski Leon Grabowski Jakob Gralski Antoni Gromczynski Jozef Gromczynski Ignacy Grodzinski Feliks Gryzbowski Antoni Gryzbowski Stanislaw Gryzbowski Tomasz Guchki Leopold Guderley Jan Guderley Konstanty Guski Napoleon Gurowski Andrzej Guzage Leopold Halburdon Jozef Halicki Franciszek Hamiski Antoni Hawxner Hieronim Hechtman Wiktor Herbaszewski Albert Heydenreich Jozef Henderson Henryk Hluszniewicz Antoni Horodicki Druzy Hryniewicz Jan Hryniewicz Antoni Hryniewicz Pawel Huliewicz Jan	220.	Fontana Makary Gajdercki Wincenty Gajewski Wincenty Gatkowski Marcin Garnysz Jozef Gastawt Jan Gierzo Michal Gierowski Wincenty Gilewski Antoni Glinka Stanislaw Gladuxynski Cezlyn Glabocki Jozef Godowski Piotr Goczkowski Franciszek Godlewski Antoni Godlewski Wawrzyniec Godlewski Stanislaw Godzubiowski Alexander Godzubiowski Oktawian Goriski Jozef Gorski Cezyl Gorski Jakob Gorczynski Leon Grabowski Jakob Gralski Antoni Gromczynski Jozef Gromczynski Ignacy Grodzinski Feliks Gryzbowski Antoni Gryzbowski Stanislaw Gryzbowski Tomasz Guchki Leopold Guderley Jan Guderley Konstanty Guski Napoleon Gurowski Andrzej Guzage Leopold Halburdon Jozef Halicki Franciszek Hamiski Antoni Hawxner Hieronim Hechtman Wiktor Herbaszewski Albert Heydenreich Jozef Henderson Henryk Hluszniewicz Antoni Horodicki Druzy Hryniewicz Jan Hryniewicz Antoni Hryniewicz Pawel Huliewicz Jan	230.	Fontana Makary Gajdercki Wincenty Gajewski Wincenty Gatkowski Marcin Garnysz Jozef Gastawt Jan Gierzo Michal Gierowski Wincenty Gilewski Antoni Glinka Stanislaw Gladuxynski Cezlyn Glabocki Jozef Godowski Piotr Goczkowski Franciszek Godlewski Antoni Godlewski Wawrzyniec Godlewski Stanislaw Godzubiowski Alexander Godzubiowski Oktawian Goriski Jozef Gorski Cezyl Gorski Jakob Gorczynski Leon Grabowski Jakob Gralski Antoni Gromczynski Jozef Gromczynski Ignacy Grodzinski Feliks Gryzbowski Antoni Gryzbowski Stanislaw Gryzbowski Tomasz Guchki Leopold Guderley Jan Guderley Konstanty Guski Napoleon Gurowski Andrzej Guzage Leopold Halburdon Jozef Halicki Franciszek Hamiski Antoni Hawxner Hieronim Hechtman Wiktor Herbaszewski Albert Heydenreich Jozef Henderson Henryk Hluszniewicz Antoni Horodicki Druzy Hryniewicz Jan Hryniewicz Antoni Hryniewicz Pawel Huliewicz Jan

320	Kolanowski Leon	Bordeaux	Lisiecki Michal	Sille
	Kolski Wincenty	Rodez	Lisiecki Ignacy	Kanaala
	Koldowski Jan	Saubez / Corr.	Lisowski Edward	Coulouse
	Komar Franciszek	Havre	Lilynski Aleksander	Lohar / Indre & Loire
	Konopacki Antoni	St. Servan / (P&D) / (Vil.)	Lukutowski Tomasz	Limoges
	Konopinski Franciszek	Tonnay-Charente	Lubanski Aleksander	St. Avold / Moselle /
	Kora Garynski Cezyl	St. Etienne	Lubinisz Gabriel	Boussay / Deux Sevres /
	Kopewski Lucyan	Nantes	Lubowski Aleksander	Le Mans
	Korabiewicz Jozef	Clermont-Ferrand	Lutostanski Franciszek	Rodez
	Korabiewicz Edmund	Parryz	Luzki Jozef	Falaise / Calvados /
	Kordzikowski August	Montmarault	Luzowski Karimierz	Vayrac / Lot /
	Korsako Antoni	Lezon	Lubanowski Karol	Bar-le-Duc / Meuse /
	Korylski Ludmillew	Parryz	Lubanowski Leon	St. "
	Kotzeniewski Jan	Croyer	Lada Jan	Cambromax / Calvad. /
	Korzun Michal	Dax	Lapinski Dominik	Montreuilon
330	Kospinski Albert	Bay / Evreux / Lot /	Larowski Antoni Gram	St. Brieuc / Cotar d. Nord /
	Kosjakowski Antoni	Bordeaux	Larowski Jan Jakob	St. Eganant / Char. Inf. /
	Kosowski Karol	Nevers	Leczkowski Filip	St. Etienne
	Kostrzewski Wincenty	Avignon	Lempicki August	Croyer
	Kostrzewski Ignacy	Louviers (Eure)	Losiewski Konstanty	Annunay
	Koszutski Jozef	Nantes	Lopata Karol	Angers
	Kotkowski Jozef	Douai	Lopatynski Seweryn	Bexiers / Herault /
	Kotyński Leopold	Segrie / Maine & Loire /	Lorinski Leon	Annunay
	Kowalczewski Leon	Coulouse	Lukowski Dionizy	Airvaullt
340	Kownacki Jozef	St. Etienne	Luzarewski Ignacy	Besancon
	Kowszewicz Stefan	Orleans	Losiewski Leonard	Annunay
	Koxiell Nikolaaj	Angoulême	Lukowski Jan	London
	Koxierowicz Edward	London	Maciejowski Eustachy	Normande / Lot & Gar. /
	Koxikowski Ignacy	Saval	Maciejowski Karimierz	St. "
	Koxiorowski Jozef	Poitiers	Majewski Jozef	Montpellier
	Kozminski Gregorio	Amboise / Marne /	Majewski Florian	St. Oudun
	Kozowski Jan	Hongleur	Majorowicz Jan	Limoges
	Kozłowski Henryk	Loudun / Niemo /	Makowicz Ignacy Blazej	Chalons s. Marne
	Kozyński Aleksander	Fluriel / Allier /	Makowski Michal	Sille
350	Krajewski Karol	Poitiers	Makowski Hilary	Marbuvir / Loire & Cher /
	Krajewski Jan	Nantes	Makowski Marcin	Beauvais / Oise /
	Krauzinski Jozef	Nantes	Malinowski Tomasz	Poitiers
	Krol Pawel	Havre	Malinowski Nikolaaj	Fluppain
	Krotki Felix	Niort	Maliszewski Jozef	London
	Kryzian Wojciech	Montpellier	Maliszewski Karol Woj.	Caen
	Krzeczkowski Franciszek	Boussay / Deux Sevres /	Matuski Aleksander	Nantes
	Krzyzanowski Tomasz	Nantes	Matuski Walenty	St. "
	Kuczkowski Jan	Poitiers	Markowski Jozef	Breuil / Deux Sevres /
	Kuczkowski Wincenty	Besancon	Markowski Jozef Ignacy	St. "
	Kuczynski Leopold	Besancon	Mayer Franciszek	Alanson
360	Kudelski Karol Fabi.	Falaise / Calvados /	Matecki Blazej	St. Calair
	Kuklinski Mateusz	Naville par Vendôme	Mazurkiewicz Bonawent.	La Rochelle
	Kulikowski Leon	Briou / Deux Sevres /	Mazurkiewicz Wincenty	St. "
	Kulikowski Pawel	Coulouse	Mazxner Antoni Adolf	Castillonex
	Kuliniski Boleslaw	Draquignan	Medynski Napoleon	Montpellier
	Kuklinski Ludwik	Rouen	Michaniewski Stanislaw	Parryz
	Kupsi Antoni	Villeneuve s. Lot	Michkiewicz Karimierz	Nogent-le-rotrou
	Kurowski Jakob	St. digle	Michkiewicz Gaston	Annunay
	Kurowski Marcin	La Rochelle	Mieczkowski Antoni	Rodez
370	Kusmierski Michal	Vayrac / Gers /	Mierzejewski Pawel	Airvaullt
	Kutzner Emil	Bordeaux	Mirawinski Karimierz	Auvergne
	Kwiatkowski Jan	Olivet / Loiret /	Micheliski Jan	Villeneuve s. Lot
	Kwerskowski Leon	Ketz	Mikulicz Karimierz	Briguebec / Manche /
	Kurowski Maciej	Hismes	Milewski Aleksander	Falaise
	Kolenda Karimierz	Poitiers	Miniaith Wincenty	Havre
	Kujawski Ludwik	Poitiers	Mistewicz Jan	Eyon
	Kobudaki Marcin	St. Smier / Swajcarja /	Nochort Ludwik	Poitiers
	Kobylanski Franciszek	Lyon	Nodelski Konstanty	Montpellier
	Kamieniski Andrzej	Lyon	Molinazy Aleksander	London
	Koncowicz Stefan	Rouen	Moldorf Aleksander	Nantes
380	Koleko Wawrzyniec	Challans / Vendee /	Morawicki Seweryn	Normande
	Lachowicz Jan	Vayrac / Gers /	Morawski Jozef	May / Juse /
	Lachowski Leonard	Conde's. Noireau / Calvados /	Morgiewicz Piotr	Rodez
	Lachowski Lukasz	St. Etienne	Molyco Franciszek	Luzon / Vendee /
	Lachowski Antoni	Parryz	Mysliborski Ignacy	Court
	Latasiewicz Teodor Jan Kanty	Rouen	Mrozowski Felix	Villeneuve s. Lot
	Leciejewski Cezary	Pamiers	Mozynski Piotr	Angers
	Lenartowicz Rajetan	Saval	Maciejowski Pawel	Poitiers
	Leniewicz Konstanty	Louan	Milkiewicz Edward	St. Smier / Swajcarja /
	Leszynski Porzy	Avignon	Mozynski Nikodem	Besancon
390	Lesniowski Piotr Julian	St. Smier / Swajcarja /	Magnuski Marceli	Le Mans
	Lewandowski Jan	Saintes	Mikulski Franciszek	Chateauguault / Indre /
	Lewkowiec Bonifacy	Poitiers	Malinowski Franciszek	St. Loire
	Lypinski Hryxostom	Swajcarja	Moskowski Bonawent.	Vayrac / Lot /
	Lypinski Benedykt	Breznice	Narewski Jan	London
	Lisiecki Leopold	Harfleur	Narowski Jozef	Le Mans
		Montpellier	Nielubowicz Tomasz	Caen
		Montpellier	Niemenski Cezary	Sucret

480.	Niemczycki Mieczysław	Buquelles / Manche	Praszyński Maciej	Chollet / Maine & Loire
	Niemojowski Aleksander	Toulouse	Puntner Edward	Montreuil
	Niski Szymon	Tonnerre / Yonne	Plesiewicz Szymon	Nanter
	Nowakowski Jan	Clavre	Petrykiewicz Szymon	Orleans
	Nowak Sobestyan	Angers	Petrykiewicz Jan	Orleans
	Nowicki Józef	St. Mau d'Outille / Sarthe	Pogowski Aleksander	Toulouse
	Nowodworzki Marceł	Poitiers	Przytuński Józef	St. Calair
	Nudera Jan	Clermont-ferrand	Radliński Florjan	Nantes
	Nesumke Karol	Paryż	Radoszewski Tomasz	Arzac
	Obalski Józef	Nanter	Radziejowski Wiktor	Gueret
490.	Obolwicz Floryan	St. Hippolyte	Radziński Józef	London
	Obrycki Michał	Bernay / Eure	Rajacki Filipolit	Mouy / Oise
	Obrodziński Jan	Ville-neuve	Rajacki Franciszek	St. Foy
	Obolwicz Franciszek	Dauai / Nord	Ratajski Wiktor	London
	Obolwicz Cezary	Rozen	Rettel Leonard	Paryż
	Okęcki Edmund	Paryż	Rewieński Karimierz	Clavre
	Okorski Feliks	St. Etienne	Rodowicz Andrzej	Evreux
	Olendzki Klawery	Pont l'evêque	Roesler Wilhelm	Rozen
	Oliński Jan	Bernay / Eure	Rogojski Józef	St. Amand / Cher
	Olszewski Cezary	Beauge / Maine & Loire	Rogalski Jan	Toulouse
500.	Omiczowski Jan	Versailles	Rokocynski Stanisław	Amerik
	Ordynski Franciszek	Marmande	Romanowski Maciej	Aurillac
	Orłowski Stanisław	St. Etienne	Romanowski Grzegorz	Kwajcarja
	Orłowski Franciszek	St. Etienne Savarenne	Rostkowski Witold	Rodez
	Orłowski Romuald	Privat	Rozmarynowski Tomasz	Dompont / Orne
	Orzechowski Julian	Avrancher	Rozwadowski Franciszek	Mortain / Manche
	Orzelski Aleksander	Montpellier	Różański Salomon	Rodez
	Owczki Aleksander	Chalon s. Marna	Różbicki Leonard	London
	Owczki Leon	Vienne-le-Chateau / Marna	Różniński Michał	Poitiers
	Owczki Albin Józef	Vidmur / St. Saronne	Różnowski Piotr	Clermont-ferrand
510.	Owczowski Jan	Rozen	Rubiński Karol	Avignon
	Owczowski Antoni	Laval	Rudziński Józef	Amort
	Owczki Adam	Chateau-gontier	Rupniewski Mikołaj	Persej
	Owczki Józef	Luzerche / Lot	Ruppert Henryk	Vimoutiers
	Owczki Franciszek	Montpellier	Ruszczyński Hieronim	Toulouse
	Owczki Franciszek	Caen	Rybicki Albert	Cancelle
	Owczki Józef Albin	Avrancher	Rybicki Piotr	Beauvais
	Owczki Bernard	St. Martin / Deux Seves	Rzewuski Jan	Persej
	Owczki Stefan	Clavre	Rzewuski Cezary	Rodez
	Owczki Adolf	Vimoutiers / Orne	Rytkowski Andrzej	London
520.	Owczki Floryan	Aurillac / Cantal	Rybicki Józef	Blenson
	Owczki Józef	Puy l'evêque / Lot	Rytkowski Bogumił	Nanter
	Owczki Jan	Reims	Rusznicki Wincenty	Rozen
	Owczowski Jan	Paryż	Różański Jan	Valence
	Owczowski Antoni	Limoges	Rojnowski Albert	Agen
	Owczowski Michał	Mont de Marsan	Sabbatyn Władysław	Poitiers
	Owczowski Jakub	Clermont-ferrand	Sabbatyn Karol	St.
	Owczowski Jan	Poitiers	Sadowski Józef	Catus / Lot
	Owczowski Wincenty	Aurillac	Sandecki Jakub	Moulins / Allier
	Owczowski Szymon	L'igle	Sapinowski Piotr	Uzerche / Corrèze
530.	Owczowski Daniel	Fontainebleau	Sapinowski Konstanty	Le Mans
	Owczowski Piotr	Poitiers	Sawicki Jan	Angoulême
	Owczowski Karol	Le Mans	Sachocki Wincenty	Milhouse
	Owczowski Michał	Marmande	Sell-Hittinghoff	London
	Owczowski Szymon	L'igle	Seidlicki Ludwik	Nexin / Lot & Garo
	Owczowski Mateusz	St. Calair	Sendrini Józef	Honfleur
	Owczowski Andrzej	Reims	Serdynski Ignacy	Fontainebleau
	Owczowski Jakub	St. Calair	Skalski Jan	Givore / Rhone
540.	Owczowski Lucjan	London	Skawinski Piotr	Grignon priu Paris
	Owczowski Napoleon	London	Skowronski Antoni	Mela / Deux Seves
	Owczowski Fortunat	Montreuil	Skotnicki Dionizy	Villeneuve s. Lot
	Owczowski Grzegorz	Annouay	Skowronski Wojciech	St. Calair / Sarthe
	Owczowski Antoni	Laveidin / Lot & Cher	Skrodzki Ludwik	St. Maigent / S. Sever
	Owczowski Ignacy	Aurillac	Skrodzki Ludwik	Pau
	Owczowski Ludwik Stanisław	Montpellier	Skrotuski Floryan	Agen
	Owczowski Walenty	Clermont-ferrand	Skulimowski	Nexin
	Owczowski Ignacy Roman	Paryż	Skulimowski Adam	Pomorantini / Loire & Cher
	Owczowski Karol Gustaw	Poitiers	Skowicki Józef	Poitiers
	Owczowski Mateusz	Caen	Stupski Jan	St. Etienne
	Owczowski Hilary	Puy l'evêque	Smoliński Ambroży	Persej
	Owczowski Samuel	Boigny / Yonne	Smoczyński Emil	Toulouse
550.	Owczowski Józef	Laval	Sobolewski Józef	Clermont-ferrand
	Owczowski Stanisław	Larogue	Sobolewski Franciszek	Privat
	Owczowski Romuald	Lyon	Sobolewski Piotr	Poitiers
	Owczowski Marceł	Clermont-ferrand	Sojcki Franciszek	Caen
	Owczowski Leon	St. Bouchard / Loire & Cher	Sokolowski Piotr	Croyes
	Owczowski Tomasz	Vimoutiers / Orne	Sokolowski Władysław	St. Amand / Cher
	Owczowski Jan	Evreux	Sokolowski Franciszek	Nimes
	Owczowski Cezary	Nanter	Sollomin Józef	Saintes
	Owczowski Jakub	Rodez	Soltan Floryan	Clavre
	Owczowski Konrad Konst.	Aurillac	Sopich Stefan	Barbaste
560.	Owczowski Antoni	Larogue	Sperzynski Adam	Belgia
			Szaryński Jakub	Pamiers

Stachowski Maciej	Avignon	Tryplin Cezold	Londryn
Stachowski Jldesford	Amnonay	Urozkiewicz Konstanty	Flavre
Stankiewicz Andrzej	Gourdons / Lot /	Urozkowski Tomasz	Lavelanet / Ariège /
Staryński Jan	Vernon / Lot /	Uyllinger Ferdynand	Parry
Staszewski Władaw	Mont-de-Marsan	Uymński Benedykt	Clermont-Ferrand
Staszkiewicz Henry	Angers	Uymowski Seweryn	Bordeaux
Staszynski Feliks	Clermont-Ferrand	Uymowski Ludwik	Renner
Staszynski Kazimierz	Rouen	Uymowski Szymon	Le Bourne / Gironde /
Stefanski Leon	Angers	Uymowski Tomasz	Poitiers
Stekiewicz Antoni	Laval	Urbanowicz Mateusz	Connay-Charente
Stepinski Franciszek	St. Julien / St. Vienne /	Uszaluko Karol	Toulouse
Styniewicz Leonard Maria	Lyon	Uszynski Cezyl	Laval
Stypowski Józef	Flavre	Walczycki Piotr	Metz
Stypowski Arseniusz	Flavre	Walenta August	Perigueux
Stobiecki Julian	Avignon	Wanowski Ludwik	L'Aigle / Orne /
Straszewicz Michał	Strasbourg	Wasilewski Jan	St. Amant / Chre /
Strawinski Edward	Flavre	Wasilewski Aleksander	Parry
Strus Andrzej	Toulouse	Wasilewski Michał	Moulins
Strzechalski August	Pamiers	Waszkowski Konstanty	La Souveraine
Strzyński Fabian	Renner	Wawrowski Tomasz	Flavre
Strzelecki Paweł	Angers	Wągrowski Aleksander	Montpellier
Suchecki Ignacy	Angoulême	Wermiński Wincenty	Londyn
Sachowski Aleksander	Beauvais	Węgliński Franciszek	Bayen
Suligostowski v. Durin Józef	Clermont-Ferrand	Węgrzynowski Antoni	Le Mans
Sulimowski Faustyn	St. Gmier / Swajc /	Wężyk Aleksander	St. Gienne
Sulimowski Walenty	St. Gmier / Swajc /	Wichrowski Jan	Castillon / Lot. & Gar. /
Swiderski Tomasz	Bordeaux	Wiercicki MARYMILIAN	L'Aigle
Swiechowski Kajetan	Laval	Wiercicki Edmund	Bordeaux
Swierczewski Walenty	Londyn	Wielogłowski Herman	St. Gmier
Swięcicki Cezary	Flavre	Wielogłowski Bolesław	Versailles
Sywestrowicz Ludwik	Bar. le-duc / Meuse /	Wieszeniewski Ludwik	Toulouse
Szajda Jan	Angers	Wieszeniewski Piotr	Aurillac
Szabuniewicz Stanisław	Quimper / Finistère /	Wielkowski Piotr	Harfleur
Szakalski Antoni	Flavre	Wilezynski Jan	Bourges
Szarnowski Marcin	Croyes	Wiliński Ignacy	Chart. / Orne /
Szarnowski Henryk	Bay. l'Évêque / Lot /	Wilkoszewski Onufry	Beauvais
Szarszanowski Baltazar	Dieppe / Seine Inf. /	Winiarski Ignacy	Bordeaux
Szarszanowski Cezyl	St. Loy / Gironde /	Winiarski Lukasz	Avignon
Szarszanowski Lukasz	Niort	Wisniewski Stefan	Flavre
Szeliski Józef	Domfront / Orne /	Wisniewski Nikołaj	Bay. l'Évêque / Lot /
Szmigielski Jan	Reims	Wiskiewicz Karol	Caen
Szmitt Albert	Londyn	Witkowski MARYMILIAN	Renner
Szymonowski Wojciech	Grenoble	Wittorski Michał	Flavre
Szyszkowski Jan	Flavre	Wloszynski Antoni	Londyn
Szyszkowski Kajetan	St. Jean d'Angely	Wodpol Michał	Renner
Szynalski Marcin	St. Gienne	Wojenski Szymon Bonif. Jarom.	Toulouse
Szynalewski Jan	Normet	Wojciechowski Btaryj	Nantes
Szynowski Jan	Croyes	Wojciechowski Franciszek	Flavre
Szyc Ignacy	Parry	Wojciechowski Tomasz	Angers
Szumlanowski Leopold	Aurillac	Wojciechowski Ludwik	Challant / Vendée /
Szumiewicz Feliks	Poitiers	Wojcikowski Roch	Montpellier
Szwykowski Kazimierz	Parry	Wojnarowski Józef	Shouen
Szymanski Hilary	Chateau-gontier	Wojtkiewicz Szymon	Dieppe / Seine Inf. /
Szymanski Jakób	Parry	Wolinski Franciszek	Sille-le-Guillaume / Sarthe /
Szymanski Cezyl	Limoges	Wolny Nikołaj	Avignon
Szymkiewicz Szymon	Limoges	Wroblewski Szymon	Parry
Szyndler Antoni	Toulouse	Wroblewski Walenty	Privat
Szyrkowicz Antoni	Strasbourg	Wrotauw Roch	Nantes
Stachowski Hipolit	Vire	Wronski Kasper	Cour
Stachowski Feliks	Clermont-Ferrand	Wrozek Franciszek	Shoder
Stadtkowski Józef	St. Gmier	Wyganski Lucyan	Amiens
Stodrycz Feliks Dionizy	Grandville	Wysocki Szymon	Parry
Storkiewicz Ignacy	Nantes	Wysocki Wincenty	Caen
Swirski Jan	Rouen	Wysocki Józef	Toulouse
Swirski August	St. Gmier / Swajc /	Wyszkowski Albin	Croyes
Swirski Konstanty	Poitiers	Wydulicki	Genoncourt / Seine /
Stadecki Alexander	Bezançon	Wągrowski Stanisław	Montpellier
Stobiecki Konstanty	Valence	Woznicki Michał	Avignon
Siemicki Stanisław	Caure / Gorr /	Wolski Wincenty	Orléans
Schweygar Józef	Laval	Wnukiewicz Gregorz	Caure / Gorr /
Sosnowski Pankracy	Parry	Waszkiewicz Szymon	Vayrac / Lot /
Saxanowski Sylwan	Wangy	Witkowski Michał	Vire
Saxkiewicz Ludwik	Angers	Witkowski Ludwik	Duclair / Seine Inf. /
Satur Onufry	Poitiers	Zablocki Józef	Reims
Cezyl Franciszek	St. Gmier	Zaborowski Józef	Bourbon-Vend. /
Cokarski Michał	Mayet / Sarthe /	Zaczynski Lucyan Józef	Poitiers
Cokarski Franciszek	Lavelanet / Ariège /	Zadunajski Wincenty	Caraytonne
Comaszewski Mateusz	Demouliere / Orne /	Zagorowski Narcyz	St. Julien
Comkiewicz Kazimierz	Poitiers	Zajowski Julian	Bordeaux
Comkiewicz Wincenty	Bayen / Salvador /	Zajowski Cyryl	Conneint
Copczewski Antoni	Containebeau	Zakrzewski Sylwester	Niort
Czarnyński Eugeniusz	Flavre	Zakrzewski Józef	Conner

810.	Kaleski Jan Alexander ..	Cosne	830.	Krembski Napoleon ..	Orlean
	Kaleski Adolf ..			Lwierskiowski Ludwik ..	Lwajczarya
	Kaleski Leon ..	Lwajczarya		Lwinski Adolf ..	Senlis
	Kaleski Ceodor ..	Montpellier		Lworski Ceofil ..	Mismer
	Kaleski Jan ..	La Bastide		Lielinski Tabin ..	Reaner
	Kaleski Cypryan ..	Bordeaux		Kaleski Wilhelm ..	Rivar
	Kamiński Franciszek ..	Naver		Lielinski Walenty ..	Laurie / Gers /
	Kaniowski Antoni ..	S <sup>t</sup> . Etienne		Kaboklicki Wincenty ..	Kuffstein w Tyrolu
	Kapolski Adam ..	London		Kaboklicki Andrzej ..	London
	Karcecki Ignacy florentyn	Avancher		Karski Gorgoniusz ..	Cher
820.	Katkaliko Piotr ..	Lilla	840.	Lebrowski Urban ..	Paryż
	Kawadski Franciszek ..	Pivar		Leliszewski Wiktor ..	Montpellier
	Kawiski Wincenty ..	Evreux		Lmijewski Leon ..	18
	Ksiazkiewicz Dawydz	Limoges		Lurawlewicz, Gustaw ..	Coulouse
	Ksiazkiewicz Karol ..	Avignon		Lurkowski Alexander ..	Montpellier
	Ksiazkiewicz Julian ..	Montpellier		Lychon Franciszek ..	Chateau-gontier
	Korynny Andrzej ..	Aurillac		Lylinski Leon ..	Amiens
	Koński Adolf ..	Annonay		Ldanowicz Jozef ..	Caster
	Kolanowicz Wincenty ..	Jersey	847.	Ldanowicz Leonard ..	Dieppe
	Kolencowski Ludwik ..	London		Bukowski Wincenty ..	Caude

## Lista niewiadomych z pobytu.

850.	Buczynski Antoni	900.	Gruszczynski Felix	950.	Muchatowski Alojzy	Stawiarowski Wladyslaw Ign.
	Buczewski Fryderyk		Harakopski Franciszek		Nielinski Seweryn	Stepanski Antoni
	Buranowski Adam		Hesper Franciszek		Nierzejewski Jan	Strusiewicz Jan
	Bertholdi Jawn		Hoppen Alexander		Niszcza Jan	Stodimski Alexander
	Biegunski Franciszek		Hoppen Ludwik		Nobinski Alexander	Suchcki Wincenty
	Bieluch Alexander		Hoppen Jozef		Nowy Gregorz	Sufranowicz Dawydz
	Bielecki Stanislaw		Jablonski Jozef		Nyslicki Mikolaj	Sutkowski Karol
	Biskowski Sewel		Jakubowicz Jozef		Niebytowski Cypryan	Szczepanski Stanis.
	Bonenfant Ludwik		Jankiewicz Jozef		Nielicki Augustyn	Szreptycki Piotr
	Borowski Szymon		Jankowski Piotr	960.	Nowicki Jan	Szumko Piotr
	Borysiewicz Antoni		Jankowski Ignacy		Nowicki Ceofil	Szymcinski Ignacy
860.	Brylinski Ceodor	910.	Jarecki Ceofil		Ocierpki Tomasz	Szrednicki Tomasz
	Burkowski Walenty		Jasinski Kazimierz		Okienarczyk Ludwik	Szretter Bogustaw
	Celinski Sylwester		Jasinski Jozef		Ostrowski Jozef	Labartowski Walery
	Chrapanski August		Jasiebski Karol		Pachalski Florian	Carlo
	Chroszczki Walery Kaja.		Jastrzebski Wincenty		Paprocki Stanislaw	Cestory Jozef
	Chrostowski Napoleon		Jelinski Michal		Paskiewicz Jozef	Cittenbron Michal
	Chmanowski Stanis.		Juriewicz Szymon		Paskiewicz Ludwik	Chaczynski Cypryan
	Chylinski Jan		Jurkowski Jozef		Paskowski Felix	Comaszewski Jan Alf.
	Cieniewicz Michal		Kaczanowski Karol	970.	Palkowski Ignacy	Crembski Jozef
	Czerwinski Hieronim		Kaczorowski Jozef		Palkowski Stanislaw	Cruszynski Wlosim
870.	Dabrowski Wladyslaw	920.	Kalinowski Pawel		Potocki Kazimierz	Cruszynski Blazej
	Dobryniak Michal		Karwowski Adam		Puryski Dawydz	Czuciak Mateusz
	Dolanowski Wincenty		Kirkiewicz Jozef		Rabcewski Jan	Czuciak Jozef
	Draminski Karol		Kisielewski Szymon		Radziwski Jozef	Cylski Wiktor
	Dworzynski Alojzy Kap.		Kobylinski Wincenty		Rakowski Kazimierz	Urowicz Jozef
	Dydziul Wincenty		Kolczynski Celij		Ramiszewski Wincenty	Werysowicz Michal
	Dzikowski Piotr		Korwacki Jan		Romniacki Franciszek	Wiktorowicz Jozef
	Daszewski Alapani		Korytko Wojciech		Rodynski Franciszek	Wilinski Konstanty
	Felipowicz August		Koskowski Jan	980.	Rodynski Franciszek	Wilosz Kazimierz
	Fischer Jan		Kowalski Tomasz		Rohozinski Michal	Wisznj Walenty
	Friere Albert	930.	Kowalski Adolf		Rondomanski Jozef	Werotowski Wilhelm
880.	Galkowski Franciszek		Kraslawski Roman		Rozyski Ludwik	Wiercinski Ignacy Ceof
	Giedgowal Leopold		Krzyszewski Stanislaw		Rusocki Jan Marzym	Wojciechowski Adam
	Giedgowal Cezary		Kwapiszewski Mateusz		Rzodkiewicz Jan	Wojnicki Franciszek
	Giekatowicz Jozef		Lwandowski Kazimierz		Scherer Julian	Wolpi Waleryan
	Gnatowski Stanislaw		Lipich Julian		Sedzimir Jozef	Wotowski Jozef
	Gnatowski Ludwik		Lipinski Jozef		Sierkowski Jan	Wrzosek Jan
	Godell Jozef		Lipski Jakob		Sielucki Teodor	Wychowski Antoni
	Godlewski Michal		Lutkiewicz Maurycy	990.	Sierpucki Cezary	Wychowski Stanislaw
	Gotauski Jozef	940.	Lutowski Wojciech		Senicki Michal	Wysocki Ignacy
	Gotauski Ludwik		Ludomirski Maurycy		Sitnykowski Franciszek	Wysocki Andrzej
890.	Gotonowski Karol		Lecki Jozef		Skowronski Bartlom.	Wyszyński Emil
	Gotonowski Wincenty		Lukomski Ignacy		Skrynecki Kasper	Zakrzewski Hieronim
	Gotonowski Felix		Majkowski Kazimierz		Skrynski Wincenty	Zaleski Piotr
	Josniowski Adam		Maliccki Jan		Stobnizki Antoni	Zaleski Wincenty
	Grabowski Marek		Marciszewski Jozef		Sobkowski Franciszek	Zeleniewski Ankelem
	Grappaul Hipolit		Marczuk Franciszek		Sroczynski Jan	Zienkiewicz Wiktor
	Grubowski Stanislaw		Merkiel Jan		Staniewski Karol	Zienkiewicz Jan
	Grosz Adolf		Michatowski Michal	1000.	Stankiewicz Franciszek	Zyzniewski Daniel.
	Grubkowski Ferdynand				Stawarz Pawel	

W powyższej liście niezamieszczono 143 entonków z Portsmouth, decyzyą C<sup>ca</sup> z dnia 6 Maja 1836 R<sup>ca</sup> w sprawowaniu obowiazków zawieszonych. -  
 Na zgodność z aktami. Poitiers d. 22 Sierpnia 1838.  
 S.C. W. Daraz